Hadîs kaynakları bize, özellikle yargı kararlarını kapsayan benzer bir

müdevvenâtın, Hz. Ali (r.a.) tarafından da meydana getirildiğini haber vermektedir..9

Böyle bir tarihî arka plana sahip olan İslâm Hukuk Edebiyatı, takip eden zaman

dilimi içerisinde sistematikleşerek ve kapsama alanını genişleterek gelişmiş, Emevîlerin

(41-132/661-750) son, Abbasîlerin (132-656/750-1258) ilk döneminden itibaren

klâsiklerini vermeye başlamıştır.

2.1.1 Hanefî Mezhebi Metodolojisi

Ebû Hanîfe hüküm istinbatında kitap, sünnet, sahabe icmâ’ı ve/veya sahâbe kavli

sıralamasına uyduğunu, tâbiîn fetvâsı ile kendini bağlı saymadığını, kendileri gibi onların

8 Karaman, a.g.md., s.1-2.

2.1.3.2 Temel Metinler ve Şerhleri

Meşâyih döneminin ikinci yarısı, aynı zamanda Hanefî fıkıh doktrininin klâsik

döneminin başladığı bir zaman dilimidir. Hanefî fıkhını derli toplu şekilde özetleyen ve

günümüze ulaşan ilk el kitabı olan Tahavî'nin (321/933) el-Muhtasar'ı, Hâkim eş-Şehîd el-

Mervezî’nin (334/945) İmam Muhammed'in Zâhirü'r-Rivâye eserlerini özetleyen el-Kâfî

adlı eseri ve Kerhî'nin (340/952) el-Muhtasar'ı hem rivâyet hem de o zamana kadarki

33 Zuhaylî, s.40
34 Bardakoğlu, a.g.md., s.12.
35 Özel, a.g.md., s.23.

Mütûn-u Erbaa

1- Abdullah b. Mahmud el-Mavsilî’ye (638/1284) ait olan el-Muhtâr. Ebû

Hanîfe'nin görüşleri esas alınarak yazılmış bir muhtasardır ve yine müellifi tarafından el-

İhtiyar li-ta'lili'l-Muhtâr adıyla şerhedilmiştir.

2- Muzafferuddîn İbnu's-Saâtî (694/1295), Mecmâu'l-Bahreyn. Kudûrî'nin el-

Muhtasar'ı ile Ebû Hafs Necmeddin en-Nesefî'nin el-Manzûmetu'n-Nesefîyye'si esas

alınarak te’lif edilmiştir.

3- Ebû'l-Berekât en-Nesefî (710/1310), Kenzu'd-Dekâik. Temel özelliği,

mezhepteki mu’teber ve tercîh edilen görüşü seçip genellikle delilleri zikretmeden

meseleleri kısaca ortaya koymaktır. Otuz civarında şerhi bulunmaktadır.

4- Tacu'ş-Şeriâ (680/1281), Vikâyetu'r-Rivâye. Tâc'ın torunu Sadru'ş-Şeriâ

Vikâye'yi ihtisar edip en-Nukâye adıyla yeni bir eser yazmış, Molla Aliyyu'l-Karî,

Nukâye'yi, Fethu Bâbi'l-İnâye adıyla şerhetmiştir.

Bizim burada bahse konu edineceğimiz Tebyînü’l Hakâik’ın çıkış noktası olan

Buhara’yı da içine alan ve daha sonra İranlaşan Soğd’ların yaşadığı coğrafyadır.46 Nesef,

Ebû'l-Berakât'dan önce yine Nesefî nisbesiyle anılan birçok ilim adamını yetiştirmiştir.

Bunlar arasında el-Akâid’i ile İslâm dünyasında tanınan Ebû Hafs Ömer en-Nesefî

(537/1142); Alaûddîn es-Semerkandî'nin (538/1144) hocası olan Ebû'l-Muîn Meymûn en-

Nesefî (508/1114); hilâf bilgini Burhanuddin Muhammed en-Nesefî (687/1288) önde

gelenlerdendir.

Kaynaklarda hocaları hakkında verilen bazı bilgilerden hareketle (620/1223) yılı

civarında dünyaya geldiği tahmin edilmektedir.47

İslâm hukuk tarihinde temâyüz etmiş öğrencileriyle haklı bir şöhret kazanan en-

Nesefî, öncelikle Hanefî bir usûlcü ve fâkih, sonra da müfessir ve mütekellimdir. Fakat ne

yazık ki, bu özelliklerine rağmen tabakât ve terâcim kaynakları, onun hayatının değişik

Nesefî; fıkıh, usûlü’l fıkıh, kelâm, hadîs ve tefsîr sahalarında temâyüz etmiştir.

Yazdığı eserler yanında yetiştirdiği pek çok talebe ile de velûd bir âlimdir. Bazıları O’na

“mezhepte müctehidlerin sonuncusu”50 olarak itibar etmiştir.

En meşhur talebeleri Muzafferüddîn es-Saâtî (694/1294-1295) ve el-Hidâye

şârihlerinden biri olan Husamuddîn es-Sığnâkî’dir (714/1314-1315).51

Te’lif ettiği eserler genel kabule mazhar olmuş, kendi yazdığı şerhlere ilave

olarak sonra gelen âlimlerce de şerhleri, hâşiyeleri ve muhtasarları yapılmıştır. 710/13

yılında Bağdat seyahatinden dönerken Huzîstan'ın İzec bölgesinde vefat etmiş ve oraya

defnedilmiştir.52

kaynaklanan bir hata olmalıdır. Zira Nesefî her iki eserinin ismini el-Müstasfâ adıyla bizzat

kendisi kaydetmiştir ve el- Manzûme şerhi olup kütüphanelerde kayıtlı olanlar el-Musaffâ

adlı eserin aynıdır.60

6. Menârü’l Envâr : İslâm hukuk metodolojisine dair meşhur bir özettir. Fahrü'l-

İslâm el-Pezdevî (482/1089) ile Şemsü’l-Eimme es-Serahsî'nin (483/1090) el-Usûl ismini

taşıyan eserlerinden özetlenerek meydana getirilmiştir. Müellifin kendisi tarafından da

şerhedilen bu eser, ilim dünyasında fevkalâde bir i’tibâr görmüş ve üzerine otuzdan fazla

şerh ile hâşiye yazılmıştır.61 Bu şerhlerden biri de yine müellife ait olan Keşfü’l Esrâr’dır.

7.

Etki kaynakları bakımından fürû’

çalışmalarının üzerinde yoğunlaştığı ve “genel fürû’ kaynakları” olarak

niteleyebileceğimiz bazı kaynaklar mevcuttur. Bunlar “Mütûn-u Erbaa” ve “Mütûn-u

Selâse” olarak şöhret bulan eserlerdir.

Hicrî yedinci asrın sonları ile sekizinci asrın başlarına doğru Tâcuşşerîa

(680/1281), el-Mavsılî (683/1284), İbnu's-Saâtî (694/1285) ve en-Nesefî'den (710/1310)

oluşan dört hukukçu tarafından kaleme alınan Vikâye, Muhtâr, Mecmâ, Kenz adlı fürû’

eserler, fakihler arasında "el-Mutûnu'l-erbaa: Dört metin" diye meşhur olmuşlardır. Bu

"Dört metin"den Vikâye ve Kenz, Kudûrî'nin (428/1037) Muhtasar'ı ile "el-Mutûnu's-

Selâse”yi oluştururlar.65 Bu yönüyle Kenzü’d-Dekâik, her iki eser grubu arasında da

mümtaz yerini almış gözükmektedir.

63 Bedir, a.g.md., s.568.
64 Necmettin Kızılkaya, “Hanefî Fürû-ı Fıkıh Eserlerinde Fıkhî Kaidelerin Uygulama Alanına Bir Örnek Olarak
Bedâiü’s-Sânâî”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 2006, c.8, s.79-98.

Asırlarca fâkihler arasında elden ele dolaşmış, temel metinlerden biri olan

Kenzü'd-Dekâik, 1843 yılında William Cureton tarafından Londra'da neşredilmiştir. Bu

neşri takiben 1282/1865 ve 1287/1870 yılında Delhi’de; 1306/1888 yılında dört cilt

halinde ve satır arasındaki Farsça tercümesiyle yine Delhi'de; 1309/1891 yılında Kahire'de

Ebû'l-Kâsım es-Semerkandî'nin Mustahlâsu'I-Hakâik ve Bedruddîn el-Aynî’nin

(855/1451) Remzu'l-Hakâik isimli şerhleriyle beraber basılmıştır. Daha sonraki tarihlerde,

muhtelif yerlerde başka şerhleriyle beraber defalarca tabedilmiştir.69

Kenzü'd-Dekâik üzerine birçok çalışma yapılmıştır, bu şerhlerin Tebyîn ile

farklarını ortaya koyabilmek için bir özet halinde bunlardan da bahsetmek istiyoruz. Kâtib

Çelebi'nin saydığı otuza yakın şerh ve hâşiyenin en önemlilerinden bazıları şunlardır:70

1. Tebyînü'l-Hakâik : Osman b. Ali ez-Zeylaî (743/1342) tarafından hazırlanan

bu şerhte Ebû Hanîfe ve talebeleri yanında daha sonraki Hanefî hukukçularının görüşlerine

de yer verilmiş zaman zaman İmam Şafiî, Mâlik ve İbn Ebû Leylâ'nın kanâatleri de

zikredilmiştir.

2. Remzü'l-Hakâik : Bedreddin el-Aynî'nin (855/1451) muhtasar bir şerhi olup

birçok defa basılmıştır. Eser, Seriyyüddin İbnü'ş-Şıhne'nin (921/1515) aynı adlı şerhiyle

karıştırılmamalıdır. Burhâneddin Mevlevî tarafından Aynî şerhindeki terim ve deyimleri

açıklayan Luğatü'l Âynî adıyla Farsça bir eser kaleme alınmıştır. İbn Âbidîn, zayıf

görüşleri nakletmesinden dolayı bu eserin, son dönem Hanefî âlimlerince tasvib

edilmediğini kaydeder.71

3. Müstahlâsü’l Hakâik : Sadrüşşerîf Ebü'l-Kâsım İbrahim b. Muhammed es-

Semerkandî el-Leysî'nin ( 907/1501'den sonra) şerhidir. Bu eser 1870, 1882 Delhi; 1870,

1877 Leknev'de yayımlanmıştır.72

69 Yaman, “Ebû’l Berekât……”, s.358.
70 Yaman, a.g.md., s.261.
71 Yaman, “Ebû’l Berekât…”, s.361; İbn-i Abidin, Muhammed Emin (1252/1846), Ukûd Resmî’l Müfti, İstanbul
1980, s.13.

4. Keşfü'l-Hakâik an Esrâri Kenzi'd-Dekâik : İbn Sultân'a (950/1544) ait olup

üzerine talebesi Muhammed el-Behnesî tarafından bir ta'likat hazırlanmıştır. 73

5. Şerhu Kenzi'd-Dekâik : Molla Miskîn (954/1547) tarafından hazırlanmış olup

Kenzü'd-Dekâik'ın önemli şerhlerinden biridir. İbn-i Abidin, yazarın çok iyi tanınmaması

sebebiyle son dönem Hanefî âlimlerinin bu esere iltifat etmediklerini kaydeder.74

6. el-Bahrü'r-Râik : Zeynüddin İbn Nüceym (970/1563) tarafından "el-İcâretü'l-

Fâside" bahsine kadar yazılmış olan bu şerhe Muhammed b. Hüseyin b. Ali et-Tûrî el-

Kâdirî bir tekmîle, İbn Âbidîn Minhâtü'l-Hâlik ale'l-Bahri'r-Râik adıyla bir hâşiye

yazmıştır. İbn Nüceym, kitabının başında yazılış maksadını açıklarken Kenzü'd-Dekâik’ın

Zeylaî’nin muasırları arasında İbn Kesîr (1301-1371), İbn Teymiyye (1263-

1328), İbn Kayyîm el-Cevzî (1292-1350) gibi şöhretli isimler yer almakta; yetiştirdiği

öğrenciler arasında ise Nasbu’r-Râye müellifi ve hemşehrisi Ebû Muhammed Cemalüddîn

Yusuf b. Abdullah b. Yunus ez-Zeylaî (762/1360) bulunmaktadır.103

743/1342 (Ocak-Şubat 1343) tarihinde Ramazan ayında, Kahire’de vefat eden

Zeylaî, Karafe mezarlığına defnedilmiştir.104

3.3.1.3 Eserleri

Müellifimiz Zeylaî’nin tarihçe-i hayatı gibi eserleri hakkında da yeterli ve

açıklayıcı bilgiye rastlayamamakla beraber kaynaklarda Zeylaî’ye nisbet edilen eserler

Fetvâ ve Vâkıât Kitapları : Nesefî’nin vefat tarihi olan 710 yılına kadar te’lif

edilmiş fetvâ ve vâkıât kitaplarını tesbit edersek bu konudaki kaynakları da belirlemiş

oluruz. Bunlardan en meşhurlarını şöylece sıralayabiliriz:

- En-Nevâzil li’l furü’: Türünün ilk çalışması olan bu eser İmam Ebû’l-Leys es-
Semerkandî’ye (372/982) aittir.

- Fetevâ Şemsi'l-Eimme el-Halvâni : Abdülaziz b. Ahmed el-Halvânî (448/1056)

- El-Fetevâ’n-Nesefîyye : Ebû Hafs Necmüddin en-Nesefî (461/1076)
- El-Fetâvâ’l Velvâlicîyye : Abdürreşid b. Ebû Hanîfe el-Velvâlicî (540/1145)

- Fetâvâ- Kadıhan : Fahruddin b. Mansur el-Özcendî (592/1195)
- El-Fetâvâ ez-Zahirîyye : Zâhîruddin Muhammed el-Buhârî (619/1222)

- el-Hidâye : Ebû’l Hasan el- Merğinânî (593/1196)
- Müşkilü’l Âsâr : Ebû Cafer et- Tahavî(321/933)

- Muhtasarü’l Kudûri : Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî (428/973)
- El-Müctebâ fi’l Usûl : Muhtar b. Mahmud Ebû’r-Reca’ “Necmüddîn” (688/1289)

7. el-Hidâye : Burhaneddin el-Merğinâni’ye ait olan bu eser, yine aynı müellifin

Bidâyetü’l Mübtedî isimli eserine İmam Muhammed’in Câmiü’s-Sağîr ve Kudûri’nin el-

şekilde izah edilmiştir.135 Yine “Kitabu’t-Tahâret” bölümü, Hayız Babı’nda, hayızdan

temizlenme zamanı ile ilgili bilgi verilirken anlatılan bir olayda geçen “Belh” şehri

hakkında bilgi verilmesi; eserin tahkîkî yapılırken de lügât babında Firuzâbâdi’nin

(817/1329) Kamûsu’l Muhît’ine, coğrafî eser bağlamında Yakut el-Hamevî’ye (626/1228)

ait Mu’cemu’l Büldan’a136 ve şahıs biyografisi bağlamında nahiv ve lügât imamı Ebû’l

Hasan el-Kûfî’nin (189/805) Siyer ü A’lâmi’n-Nübelâ isimli eserine atıf yapılması dikkat

çekmektedir.137

Burada üzerinde önemle durulması gereken bir başka husus ise “şerh” vasfı

taşıyan ve Kenzü’d-Dekâik içinde yer alan muğlak ifadeleri açıklama misyonunu

kendisine yüklemiş olan Tebyîn’in içinde de birtakım muğlak ifadelerin varlığı138 ve bu

faydalanmakta zengin kimse için de beis görmeyen Hanefîlerin görüşlerini ayrıntılı olarak

delillendirmesi183 örneğinde olduğu gibi.

Görüşlerine itibar ederek kaynak gösterdiği şahıs ve eserlere gelince; konu içinde

ve yeri geldikçe Muhît (Radiyüddin es-Serahsî, 571/1175), Bedâî (Alauddin el-Kâsânî,

587/1194), Mebsût (Şemsü’l-Eimme es-Serahsî, 483/1090), Fetâvâ’l Mergînâniyye

(Burhanüddin el-Merginânî, 593/1197), Zâhire (Tahavî, 321/933), el-Vâkıât ve el-Gâye

(Kâdıhan Fahruddîn Hasan b. Mansur, 592/1196) gibi eserlere; Pezdevî (483/1090),

Beyhâkî (384/994), Bürdeî (317/930) Serahsî (483/1090), Ebubekir Razî (313/925),

Makdısî (388/1000), Merğinânî (593/1197), Şemsü’l-Eimme el-Kerderî (642/1244),

179 Zeylaî, a.g.e., c.I, s.129.
180 Zeylaî, a.g.e., c.I, s.153.
181 Zeylaî, a.g.e., c.I, s.357.
182 Zeylaî, a.g.e., c.VI, s.13.
183 Zeylaî, a.g.e., c.VI, s.9.

Tahavî (321/933), Hattabî (388/1000), Kudûrî (438/1037), Ebû Sehl el-Gazzâlî

(505/1117), Ebû Cafer Henduvânî (362/973), Tirmizî (279/892) gibi şahıslara; atıf yaptığı

görülmektedir.184 Bu eser ve müellifler daha önce Tebyîn’in kaynakları bölümünde

kaydettiğimiz ve el-Vâfî’nin de kaynakları arasında gösterdiğimiz eser ve müelliflerle

örtüşmektedir.